judiciários, será recolhida antecipadamente quando da distribuição da
ação ou por ocasião do peticionamento intermediário, conforme o
caso, em percentual incidente sobre o valor da causa e valores fixos,
previstos em tabela própria.

§ 1º A taxa judiciária não excederá o valor de R$ 12.789,60 (doze
mil, setecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos).

[...]
§ 4º Nos inventários, arrolamentos e nas causas de separação

judicial, divórcio e outras em que haja partilha de bens ou direitos, a
taxa judiciária incidirá sobre o valor total dos bens que integram o
monte partível, considerando-se, em relação aos imóveis, o valor da

[...]

públicos judiciários, será recolhida no percentual de 1,5 (um e meio
por cento) sobre o valor da causa no momento da distribuição ou, na
falta desta, antes do despacho inicial, inclusive nas hipóteses de
reconvenção e de oposição.

§ 1º A taxa judiciária não excederá o valor de R$ 12.000,00 (doze
mil reais).

[...]
§ 4º Nos inventários, arrolamentos e nas causas de separação

judicial e de divórcio, e outras, em que haja partilha de bens ou
direitos, a taxa judiciária será recolhida antes da adjudicação ou da
homologação da partilha, de acordo com a tabela anexa, considerado